
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO CONTABILE E ORGANIZZAZIONE EVENTI

REG. DET. DIR. N. 357 / 2016
prot. corr. n. 20° - 11/3/45/7 - 2015
sez.: 383

OGGETTO: “Trieste e il Mare”, ciclo di conferenze dedicato alla Marineria e alla cultura navale,  
Sala dell'Auditorium del Magazzino 26 di Porto Vecchio, 30 gennaio/28 maggio 2016. Servizio  
di trasmissione in streaming. Spesa Euro 2.915,80.- Iva inclusa. Impegno di spesa 2.915,80.-  
Iva inclusa. prot. corr. n. 20° - 11/3/45/7 - 2015 sez. 383. 

LA RESPONSABILE DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA

premesso che, a decorrere dall'1.1.2016, come previsto dalla normativa contabile (art.  
163,  comma 1 e 3 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.),  l'Amministrazione Comunale risulta  in 
esercizio provvisorio e nelle more dell'approvazione del nuovo bilancio di previsione,  per la 
gestione  della  spesa,  l'ente  deve  attenersi  agli  indirizzi  generali  contenuti  nella  Relazione 
Previsionale e Programmatica allegata all'ultimo bilancio definitivamente approvato;

richiamata, pertanto,  la Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15.9.2015, immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2015, il Bilancio pluriennale 2015 - 2017 e la Relazione Previsionale e programmatica 2015 -  
2017, nonché il  Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili  anche con incarico 
esterno;

richiamata la citata Relazione Previsionale e programmatica 2015 - 2017, ove,
· nella descrizione dell'intervento “05 - Trieste città di mare” si legge “Trieste da città sul  

mare deve ritornare ad essere città di mare. Trieste, città marinara, può recuperare le  
molte sue possibilità per ora disperse o sciupate. Il Porto innanzitutto ma anche le vele 
come sport, cultura e piacere e i loro cantieri come attività produttive; l'uso più equo e 
diffuso delle concessioni sul mare; il recupero e la riconversione del Porto Vecchio; il  
riaffacciarsi sul mare di bar, ristoranti, strutture turistiche; il ripristino di traghetti per isole 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  357 / 2016



Pag. 2 / 7

e  coste.  Ricchezza  e  bellezza  di  Trieste  possono  uscire  dal  mare  o  difficilmente 
usciranno da qualche altra parte. Sul mare stanno anche Ferriera e altri grandi siti, che 
possono  essere  resi  produttivi  sfruttando  proprio  quella  collocazione,  bonificandoli. 
Fondali, spazi, cultura e professionalità legate al mare vanno pienamente valorizzate.”

· nella  descrizione del  Programma “Trieste  città  della  Conoscenza e  della  Creatività  - 
Trieste produttrice di Cultura” dell'Area Cultura e Sport, si legge “....Priorità quindi ad un 
piano strategico per la riorganizzazione sostenibile dei contenitori culturali  triestini: un 
progetto di riordino che tenga conto, non soltanto dei contenitori già in essere, ma anche 
di  quelli  potenziali,  dal  polo  museale  di  via  Cumano  (che  ospita  il  Museo  di  Storia  
Naturale  ed  il  Museo  de  Henriquez,  inaugurato  lo  scorso  anno  e  già  in  corso  di 
ampliamento) al Museo della Civiltà Istriana Fiumana e Dalmata (da inaugurare in corso 
anno),  dagli  spazi  a  breve  sdemanializzati  del  Porto  Vecchio  ai  recuperi  di  palazzo 
Carciotti e palazzo Biserini, ….”;

ribadita la volontà di  perseguire un progetto di  valorizzazione del Porto Vecchio nella 
prospettiva di far rivivere tale area recentemente restituita alla città, non solo inaugurando nel  
mese di  marzo del  prossimo anno, negli  spazi  della Centrale  Idrodinamica,  la mostra sulla 
collezione dei beni del Lloyd Triestino di Navigazione, ma anche individuando nell'ambito di tale 
sito, patrimonio di archeologia industriale marittimo/portuale, in particolare nel Magazzino 26, la 
sede ideale per organizzare un ciclo di conferenze dedicate alla marineria e alla cultura navale;

richiamata la Reg. Det. Dir. n. 4196/2015 con la quale:
1. è  stata  approvata  la spesa  complessiva  di  Euro  18.500,00.-  Iva  inclusa  per  la 

realizzazione del  ciclo di  conferenze (ed il  relativo programma)  dal  titolo provvisorio 
“Lezioni di Marineria”  ideato e proposto dall'Associazione Italian Liners;

2. è  stato  affidato  all'Associazione  Italian  Liners  (con  sede  a  Trieste  c/o  Hotel  Savoia 
Excelsior Palace in riva del Mandracchio 4 - p.Iva 01261770323) il servizio di ideazione, 
organizzazione, realizzazione e gestione del suddetto ciclo di conferenze,  presso la sala 
Auditorium del  Magazzino 26 del  Porto  Vecchio di  Trieste,   da sabato 30 gennaio a 
sabato 28 maggio 2016, ad ingresso libero;

3. è  stato  dato  atto  che,  ai  fini  della  realizzazione  del  suddetto  ciclo  di  conferenze, 
l'Amministrazione Comunale si sarebbe impegnata a:
· autorizzare l'utilizzo del logo e fornire il file in formato tracciato per la progettazione 

grafica degli strumenti della comunicazione, da abbinare al logo di Italian Liners e di 
altri eventuali sponsor;

· provvedere alla disponibilità e all'allestimento della sala conferenze del Magazzino 
26 in occasione di tutti gli incontri (con palco, poltroncine e/o sgabelli per i relatori,  
leggii,  microfoni,  sedie per  il  pubblico,  service audio-luci,  schermo per  proiezioni, 
proiettore, pc e adeguato personale tecnico e di sala);

· incrementare e integrare il piano della comunicazione;
· curare  i  rapporti  con  i  media  locali,  in  particolare  per  l'organizzazione  della 

conferenza di  presentazione dell'evento d'intesa con l'Associazione Italian  Liners, 
nonché  i  contatti  con  giornali,  radio,  televisioni  locali  per  tutta  la  comunicazione 
dell'iniziativa; 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  357 / 2016



Pag. 3 / 7

· nominare un proprio rappresentante con funzioni organizzative che operi in stretta 
collaborazione con la segreteria organizzativa dell'Associazione Italian Liners;

· diffondere  sul  proprio  territorio  programmi  e  depliant  utilizzando  la  rete  delle 
biblioteche, dei musei, dei centri informazioni e altri luoghi di aggregazione; 

dato atto che il programma definitivo del ciclo di conferenze ridenominato “Trieste e il  
Mare” è articolato nel seguente modo:

∙ 30 gennaio 2015
Philippe Daverio
Trieste, le navi e il mare:  le opere d'arte a bordo dei transatlantici italiani e i loro autori

∙ 13 febbraio 2016
Renzo Crivelli
Un mare di carta: navi e navigatori nella grande letteratura internazionale

∙ 27 febbraio 2016
Maurizio Eliseo
L'arsenale del Lloyd: il più grande e moderno cantiere navale europeo dell'Ottocento

∙ 12 marzo 2016
Javier Grossutti
Il sistema migratorio triestino:  la città-porto come luogo di arrivo e di partenza

∙ 9 aprile 2016
Anthony Cooke
Passaggio a sud-est: la sfida di Trieste alla Gran Bretagna sulle linee dell'Oriente

∙ 23 aprile 2016
Sergio Vatta
Il Lloyd Austriaco:  la grafica pubblicitaria e le arti decorative tra Trieste e Vienna prima
della Grande Guerra

∙ 30 aprile 2016
Giulio Mellinato
Il Lloyd di Trieste: tra navigazione di Stato e business

∙ 7 maggio 2016
Peter Knego
Dalle spiagge di Alang alle showroom americane: l'ultimo viaggio dei lussuosi

transatlantici italiani

∙ 21 maggio 2016
Lord Ambrose Greenway
Cinquant'anni di fotografia navale: l'obiettivo di Ambrose Greenway

∙ 28 maggio 2016
Dibattito finale

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  357 / 2016



Pag. 4 / 7

dato atto
che,  in occasione del primo incontro tenutosi sabato 30 gennaio u.s., si è verificata un'affluenza 
di  pubblico   tale  da  esaurire   la  capienza della  sala  Auditorium del  Magazzino 26 del  Porto 
Vecchio di Trieste;

che al fine di soddisfare il  maggior numero di persone giunte in  loco per ascoltare Philippe 
Daverio, è stata organizzata un'immediata replica della conferenza;

valutato, al fine di ampliare la possibilità di fruire delle conferenze, di attivare presso la 
Sala Auditorium del Magazzino 26 un servizio di   trasmissione  in streaming audio/video che 
consenta  alle  persone   interessate  di  partecipare  all’iniziativa  anche  senza  esservi   presenti 
fisicamente;

dato atto dell'urgenza di procedere in considerazione del ridotto tempo a disposizione 
prima  del  secondo  incontro,  in  programma  sabato13  febbraio  p.v.,  che  rende  impossibile 
ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);

ritenuto pertanto di interpellare,  per le vie brevi,  la ditta Synapse di Pellizzer Luigi già 
affidataria di un servizio analogo per l'iniziativa “Lezioni di Storia” e la ditta Fluido.it di Antonio 
Giacomin,  in grado di agire in tempi così ristretti;

visto il preventivo di spesa, conservato in atti, presentato dalla ditta Synapse di Pellizzer 
Luigi  (con  sede  a  Marostica  (VI),  in  via  Marsan  46/d -  c.f.  PLLLGU61R07H829Y  -  p.Iva 
03529270245) per  il  servizio  di  fornitura  dell'impianto  di  connettività  temporanea  (Banda 
Internet) presso la sala Auditorium del Magazzino 26 per tutta la durata residua del ciclo di  

conferenze  gTrieste  e  il  Mareh,  con  installazione  antenna  e  cavo  WI­FI   idonei   alla 
trasmissione  in  streaming  (inclusa disinstallazione degli  apparati  a  conclusione del  ciclo)  al 
costo complessivo di Euro 390,00.- Iva esclusa (pari a Euro 475,80.- Iva inclusa) che si ritiene 
congruo;

visto il preventivo di spesa, in atti, presentato dalla ditta Fluido.it  di Antonio Giacomin 
(con sede a Muggia (TS), in via Monte San Giovanni 23/a - c.f. GCMNTN74B09L424S - p.Iva 
01058360320) per il servizio di riprese ed encoding per streaming con presidio onsite presso la 
sala Auditorium del Magazzino 26 per le n. 9 conferenze residue del ciclo “Trieste e il Mare”, al  
costo complessivo di Euro 2.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 2.440,00.- Iva inclusa), che si 
ritiene congruo;

richiamato il   Regolamento   Comunale   per   le   spese   in   economia,   approvato   con 
Deliberazione   consiliare   n.   78   dd.   4.10.2004,  che   disciplina   le   procedure   da   seguire   per 
l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi , 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  357 / 2016



Pag. 5 / 7

in particolare l'articolo 7),  lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in  
tutti   i  casi   in cui   i   lavori,   le  forniture o  i  servizi   in economia non superino  l'importo di  Euro  
20.000,00.­ Iva esclusa;

considerato  che  i  servizi  di  cui  sopra non superano  l'importo di  Euro 20.000,00.­   Iva 
esclusa e riguardano servizi culturali,  tipologia prevista nell'elenco di cui all'articolo 4, lettera C)  
del suddetto Regolamento; 

rammentato che,  dal 1° gennaio 2016,  il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'articolo 44, comma 4 ter,  della Legge Regione FVG 1/2006 nonché dell'art. 163, commi 3 e 
5 del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014 e tenuto conto che, in base alle 
indicazioni  fornite  dalla  Corte  dei  Conti,  l'Amministrazione  comunale  ha  stabilito  che,  fino 
all'approvazione  dei  documenti  di  bilancio  2016-2018,  potranno  essere  impegnate  soltanto 
spese a carico del Bilancio 2016 in misura non superiore mensilmente all'80% di un dodicesimo 
delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato; 

valutata alla luce delle motivazioni sopra esposte la necessità di dare immediato avvio 
agli  adempimenti  più  sopra  descritti,  impegnando  la  spesa  indifferibile  ed  urgente,  non 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, di complessivi Euro 2.915,80.- Iva inclusa;

verificato che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, la 
spesa complessiva di Euro 2.915,80.-  rientra, per l'anno 2016, nel limite del 20% della spesa 
sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione, Università e Ricerca, 
attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di 
rappresentanza;

ritenuto

di approvare la spesa complessiva di Euro 2.915,80.- Iva inclusa per l'attivazione del servizio di 
trasmissione  in streaming audio/video delle  n. 9 conferenze residue del ciclo  � gTrieste e il  
Mare� h, organizzato dall' Associazione Italian Liners, in programma nella sala Auditorium del 
Magazzino 26 del Porto Vecchio di Trieste  fino a sabato 28 maggio 2016,  ad ingresso libero;

di affidare alla ditta Synapse di Pellizzer Luigi, (con sede a Marostica (VI), in via Marsan 46/d – 
c.f. PLLLGU61R07H829Y  -  p.Iva  03529270245)  il  servizio  di  fornitura  dell'impianto  di 
connettività  temporanea, come sopra più dettagliato, da attivare presso la sala Auditorium del 
Magazzino 26 del Porto Vecchio di Trieste, per tutta la durata residua del ciclo di conferenze 
“Trieste e il Mare”, al costo complessivo di Euro 475,80.- Iva inclusa; 

di affidare alla ditta Fluido.it di Antonio Giacomin, (con sede a Muggia (TS), in via Monte San 
Giovanni  23/a  -  c.f.  GCMNTN74B09L424S  -  p.Iva  01058360320),  il  servizio  di  riprese  ed 
encoding per streaming con presidio onsite presso la sala Auditorium del Magazzino 26 per le 
n. 9 conferenze residue del ciclo “Trieste e il Mare, al costo complessivo di Euro 2.440,00.- Iva 
inclusa;

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  357 / 2016



Pag. 6 / 7

vista la mail dd. 12.2.2016 e successive integrazioni, conservate in atti, con la quale la 
Responsabile  di  P.O. del  Gabinetto  del  Sindaco autorizza l'assunzione della  spesa di  Euro 
2.915,80.- a carico del capitolo 24010 "Rappresentanza, Eventi,  Pubblicità e Trasferte per il 
Gabinetto del Sindaco” per l'affidamento dei servizi di cui sopra;

visti
l’art. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.  267)  e  l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza 
all’adozione dell’atto;

la Determinazione Dirigenziale n. 11/2014 dell'Area Educazione, Università Ricerca Cultura e 
Sport, con la quale e stato confermato alla dott.ssa Francesca Locci l'incarico per la posizione 
organizzativa “Coordinamento contabile e Organizzazione eventi” a decorrere dall'1.5.2014 fino 
al termine del mandato elettivo, con prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del  
mandato stesso,

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa,

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.915,80.-  Iva  inclusa  per  l'attivazione  del 
servizio di  trasmissione  in streaming audio/video delle  n. 9 conferenze residue del ciclo 
� gTrieste e il Mare� h, organizzato dall' Associazione Italian Liners, in programma nella 
sala Auditorium del Magazzino 26 del Porto Vecchio di Trieste, fino a sabato 28 maggio 
2016,  ad ingresso libero;

2. di affidare:
a. alla ditta Synapse di Pellizzer Luigi (con sede a Marostica (VI), in via Marsan 46/d - c.f. 

PLLLGU61R07H829Y  -  p.Iva  03529270245)  il  servizio  di  fornitura  dell'impianto  di 
connettività temporanea, come sopra più dettagliato, da attivare presso la sala Auditorium 
del Magazzino 26 del Porto Vecchio di Trieste, per tutta la durata residua del ciclo di 
conferenze “Trieste e il Mare”, al costo complessivo di Euro 475,80.- Iva inclusa; 

b. alla  ditta  Fluido.it  di  Antonio  Giacomin,  (con sede a  Muggia  (TS),  in  via  Monte  San 
Giovanni 23/a – c.f. GCMNTN74B09L424S - p.Iva 01058360320) il servizio di riprese ed 
encoding per streaming con presidio onsite presso la sala Auditorium del Magazzino 26 
per le n. 9 conferenze residue del ciclo “Trieste e il Mare, al costo complessivo di Euro 
2.440,00.- Iva inclusa;

3. di dare atto che i servizi sopradescritti verranno a scadenza nel 2016;
4. di dare atto che,  ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, la 

spesa complessiva di  Euro 2.915,80.- rientra,  per l'anno 2016,  nel  limite del  20% della 
spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione, Università e  
Ricerca, attualmente accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di 
rappresentanza;

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  357 / 2016



Pag. 7 / 7

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.915,80.- Iva  inclusa al capitolo di seguito 
indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Programma Progetto D/N Importo Note

2016
0002401

0

RAPPRESENTANZ
A, EVENTI, 

PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 

IL GABINETTO DEL 
SINDACO

C000
0

U.1.03.02.02.9
99

 1308 00999 00099 N 2.915,80
2016:2915,8

0

 
LA RESPONSABILE

DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: 

anna.maria.ruocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  357 / 2016



 Atto n. 357 del 12/02/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 12/02/2016 13:12:00
IMPRONTA: 15AB5CACA066105F8433C0C3AFF3D49252BA268B975B3E7ADEB29CEF99134820
          52BA268B975B3E7ADEB29CEF99134820CB84F13112331DA906B18AE01D5D1E89
          CB84F13112331DA906B18AE01D5D1E89A5DB528DF8686FCA19B82A1329F51BC8
          A5DB528DF8686FCA19B82A1329F51BC83EBB711DEE1AA6066011B05111A14DD6


